
 

Департамент ліцензійного  

контролю   

____   ___________ 2026 року 

Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

ОБҐРУНТУВАННЯ 

до проєкту постанови НКРЕКП «Про проведення позапланової 

виїзної перевірки КОМУНАЛЬНОГО ПІДПРИЄМСТВА 

«ХАРКІВВОДОКАНАЛ» (діяльність з централізованого водопостачання та 

централізованого водовідведення) 
(за зверненням ДЕРЖАВНОГО ПІДПРИЄМСТВА ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ «УКРІНТЕРЕНЕРГО» від 22 січня 2026 року № 44/23-134) 

 

Відповідно до частин першої та другої статті 19 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

(далі – Закон про НКРЕКП) НКРЕКП здійснює державний контроль за дотриманням 

суб’єктами господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних 

послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов шляхом проведення, 

зокрема, позапланових виїзних та невиїзних перевірок.  

Згідно з вимогами пункту 3 постанови Кабінету Міністрів України від 13 березня  

2022 року № 303 «Про припинення заходів державного нагляду (контролю) в умовах 

воєнного стану» протягом періоду воєнного стану за наявності загрози, що має значний 

негативний вплив на права, законні інтереси, життя та здоров'я людини, захист 

навколишнього природного середовища та забезпечення безпеки держави, планові та 

позапланові заходи державного нагляду (контролю) за дотриманням суб'єктами 

господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, 

законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов здійснюються за рішенням 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг. 

Відповідно до пунктів 3 та 6 частини першої статті 1 Закону України «Про 

Національну безпеку України» громадська безпека і порядок це захищеність життєво 

важливих для суспільства та особи інтересів, прав і свобод людини і громадянина, 

забезпечення яких є пріоритетним завданням діяльності сил безпеки, інших державних 

органів, органів місцевого самоврядування, їх посадових осіб та громадськості, які 

здійснюють узгоджені заходи щодо реалізації і захисту національних інтересів від впливу 

загроз; загрози національній безпеці України – явища, тенденції і чинники, що 

унеможливлюють чи ускладнюють або можуть унеможливити чи ускладнити реалізацію 

національних інтересів та збереження національних цінностей України. 

Пунктом 2 частини сьомої статті 19 Закону про НКРЕКП передбачено, що підставою 

для проведення позапланової виїзної перевірки є обґрунтоване звернення фізичної або 

юридичної особи про порушення суб’єктом господарювання, що провадить діяльність у 

сферах енергетики та комунальних послуг, або суб’єктом, що належить до особливої групи 

споживачів, її законних прав. 

Відповідно до статті 3 Закону про НКРЕКП Регулятор здійснює державне 

регулювання з метою досягнення балансу інтересів споживачів, суб’єктів господарювання, 

що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, і держави, 

забезпечення енергетичної безпеки, європейської інтеграції ринків електричної енергії та 

природного газу України. 

 



НКРЕКП здійснює державне регулювання, зокрема шляхом ліцензування діяльності 

у сферах енергетики та комунальних послуг, державного контролю та застосування заходів 

впливу. 

Основними завданнями Регулятора, крім іншого, є забезпечення ефективного 

функціонування та розвитку ринків у сферах енергетики та комунальних послуг; сприяння 

ефективному відкриттю ринків у сферах енергетики та комунальних послуг для всіх 

споживачів і постачальників; забезпечення захисту прав споживачів товарів, послуг у 

сферах енергетики та комунальних послуг щодо отримання цих товарів і послуг належної 

якості в достатній кількості за обґрунтованими цінами. 

Отже, вищезазначене свідчить, що діяльність НКРЕКП, у тому числі по проведенню 

державних контрольних заходів, яка є одним з основних законодавчо визначених завдань 

Регулятора, спрямована саме на забезпечення енергетичної безпеки та забезпечення захисту 

прав споживачів товарів, послуг у сферах енергетики та комунальних послуг, не виконання 

якої в умовах військового стану несе загрози, що мають значний негативний вплив на права, 

законні інтереси, життя та здоров’я людини, захисту навколишнього природного 

середовища та забезпечення безпеки держави. 

Водночас, до НКРЕКП надійшло звернення ДЕРЖАВНОГО ПІДПРИЄМСТВА 

ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ «УКРІНТЕРЕНЕРГО» (далі –  

ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО») від 22 січня 2026 року № 44/23-134 (вх. НКРЕКП від 

22.01.2026 № 3092/1-26) щодо проведення позапланової виїзної перевірки 
КОМУНАЛЬНОГО ПІДПРИЄМСТВА «ХАРКІВВОДОКАНАЛ» (далі –  

КП «ХАРКІВВОДОКАНАЛ», Підприємство) в частині заборгованості за спожиту 

електричну енергію станом на 20.01.2026 в розмірі _________ тис. грн (без врахування 

неустойки, інфляційних нарахувань та відсотків за прострочення оплати) за період 

діяльності 2022 – 2025 роки. 

При цьому, ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО», виконуючи покладені на нього спеціальні 

обов’язки постачальника «останньої надії» (далі – ПОН) відповідно до Закону України 

«Про ринок електричної енергії», розпорядження Кабінету Міністрів України від 

12.12.2018 № 1023-р, забезпечує безперервне постачання електричної енергії споживачам, 

у тому числі захищеним споживачам та споживачам, об’єкти яких визначені як об’єкти 

критичної інфраструктури, в умовах дії правового режиму воєнного стану та системної 

дестабілізації енергетичного сектору. 

ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО» як учасник ринку електричної енергії та як постачальник  

«останньої надії» приймає активну участь та забезпечує стабільність функціонування ринку 

електричної енергії під час дії воєнного стану, а також зобов’язаний забезпечувати 

розрахунки на ринку електричної енергії з іншим учасниками ринку, зокрема,  

ПрАТ «НЕК «Укренерго».  

У процесі виконання спеціальних обов’язків для забезпечення загальносуспільних 

інтересів держави у процесі функціонування ринку електричної енергії, у 

ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО» сформувалася значна та системна заборгованість споживачів, 

зокрема комунальних підприємств, що унеможливлює належне виконання ПОН 

фінансових зобов’язань перед іншими учасниками ринку електричної енергії та державою. 

За інформацією ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО», наведеною в листі від 22 січня  

2026 року № 44/23-134, КП «ХАРКІВВОДОКАНАЛ» на цей час є найбільшим боржником 

ПОН, заборгованість виникла у період з грудня 2022 року по вересень 2025 року коли 

Підприємство перебувало на постачанні у постачальника «останньої надії». 

З огляду на зазначене, враховуючі значні негативні наслідки для функціонування 

єдиної енергосистеми України, загрозу інтересів держави у процесі функціонування ринку 

електричної енергії та системної дестабілізації енергетичного сектору, що також 

посилюється неналежним рівнем розрахунків на ринку електричної енергії, на підставі 

звернення ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО» від 22 січня 2026 року № 44/23-134, відповідно до  

пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону про НКРЕКП, Департамент ліцензійного контролю 

пропонує прийняти постанову НКРЕКП, на підставі якої провести позапланову виїзну перевірку 



КОМУНАЛЬНОГО ПІДПРИЄМСТВА «ХАРКІВВОДОКАНАЛ» в частині питань, необхідність 

перевірки яких стала підставою для здійснення цього заходу, а саме дотримання  

КП «ХАРКІВВОДОКАНАЛ» вимог пункту 2.1 Ліцензійних умов провадження господарської 

діяльності з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, 

затверджених постановою Національної  комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 22 березня 2017 року № 307 щодо дотримання вимог 

законів України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг», «Про питну воду, питне водопостачання», «Про 

водовідведення та очищення стічних вод», інших актів законодавства, якими регулюється 

діяльність у сфері природних монополій та у сфері централізованого водопостачання та 

централізованого водовідведення, а саме: 

пункту 1 частини третьої статті 58 Закону України «Про ринок електричної енергії» та 

підпункту 2 пункту 5.5.5 глави 5.5 розділу V Правил роздрібного ринку електричної енергії, 

затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 312, щодо зобов’язання 

споживача сплачувати за електричну енергію та надані йому послуги відповідно до укладених 

договорів. 

 

 

 

Директор Департаменту 

ліцензійного контролю              Ярослав ЗЕЛЕНЮК 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ 

 ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
ПОСТАНОВА 

 
________________   Київ  № ________________ 

 

 

 

Про проведення позапланової 

виїзної перевірки  

КП «ХАРКІВВОДОКАНАЛ» 

(діяльність з централізованого 

водопостачання та 

централізованого 

водовідведення) 
 

  

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», з урахуванням звернення ДЕРЖАВНОГО 

ПІДПРИЄМСТВА ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

«УКРІНТЕРЕНЕРГО» від 22 січня 2026 року № 44/23-134 Національна комісія, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

Провести позапланову виїзну перевірку КОМУНАЛЬНОГО 

ПІДПРИЄМСТВА «ХАРКІВВОДОКАНАЛ» (код ЄДРПОУ 03361715) у частині 

питань, необхідність перевірки яких стала підставою для здійснення цього 

заходу. 
 

 

Голова НКРЕКП                                                     Юрій ВЛАСЕНКО 

 
 


